

حیات و خدمات

حجت الاسلام و المسلمین سید علی تقوی

آبان 1390

خانه فرهنگ جمهوری اسلامی ایران
دهلی نو

حیات و خدمات

حجت الاسلام و المسلمین سید علی تقوی

حجت الاسلام و المسلمین سید علی تقوی در 5 ژانویه سال 1934 در شهر بجنور ایالت اتارپرادش متولد شد. پدر وی علامه سید صغیر حسن تقوی از علمای بزرگ زمان خود بود که چندین سال در ایالت گجرات و سپس در دهلی به تبلیغ دین مشغول بود. سید علی تقوی تحصیلات ابتدائی را نزد پدر فراگرفت. سپس برای تحصیل علوم دینی به نوگانوان سادات از توابع مرادآباد رفت و از محضر استادان آن دیار استفاده نمود. پس از آن در مدرسه سلطان المدارس شهر لکهنو به تحصیل خود ادامه داد و مدرک سندالافاضل را از آن حوزه دینی دریافت کرد. وی در این مدت از محضر استادانی چون حجج اسلام ناطق، مظفر، سید محمد باستوی، سید آقا حیدر زیدی، سید ابن حسن نونهروی، سید کلب عابد، سید محمد حسین نجفی، سید علی رضوی، سید محمد رضوی کسب فیض نمود.

ایشان برای مدتی به عراق رفت و در حوزه علمیه نجف اشرف مشغول به تحصیل علوم دینی شد. پس از مدتی خبر بیماری پدر وی را واداشت تا علیرغم شوق به تحصیل در نجف، به هند بازگردد. ایشان در مدت حضور خود در عراق از مراجع تقلیدی چون؛ حضرت امام خمینی (ره)، مرحوم آیت الله خوئی (ره)، مرحوم آیت الله محمد علی عراقی (ره)، مرحوم آیت الله آل محمد تقی عراقی (ره) و

مرحوم آیت الله محمدالموسوی عراقی (ره) اجازه امور حسبیه دریافت نمود. وی هم اکنون از سوی مقام معظم رهبری حضرت آیت الله خامنه‌ای نیز اجازه امور حسبیه دارد.

حجت الاسلام والمسلمین سید علی تقوی بعد از بازگشت به هند به شهرهای مختلفی سفر کرد و به تبلیغ امور دینی پرداخت. اولین سفر وی به کشور نپال بود. وی متوجه شد که مردم این سرزمین از نظر علمی و مذهبی در فقر شدید به سر می‌برند، این مسئله سبب شده بود تا مسلمانان از نظر مذهبی، فرهنگی و اجتماعی دست به گریبان مشکلات مختلفی باشند. وی با سعی و تلاش زیاد موفق گردید آگاهی‌های دینی مردم منطقه را ارتقاء بخشد.

پس از این دوره ایشان در سال 1956 از سوی آیت الله العظمی سید محسن حکیم (ره) به عنوان امام جمعه شهر دهلی برگزیده شد و تقریباً پنجاه سال این مسئولیت مهم را به نحو احسن انجام داد. لازم به ذکر است هم اکنون این مسئولیت بر عهده فرزند ایشان حجت الاسلام سید محسن تقوی قرار گرفته است.

حجت الاسلام والمسلمین سید علی تقوی در ترویج اقامه عزاداری حضرت سیدالشهداء (ع) در شبه قاره هند نقش مهمی ایفا نموده است.

ایشان در سال 2001 میلادی با تأسیس مدرسه دینی جامعه‌الشهید در کنار مزار شریف شهید رابع در دهلی کوشید تا در امر آموزش علوم اسلامی به جوانان علاقمند به تحصیل کمک شایانی نماید و تاکنون جمع زیادی از دانش‌آموختگان این مدرسه دینی به

عنوان روحانی و مبلغ در کشور هند و سایر کشورها مشغول به انجام خدمات دینی و تبلیغی هستند.

وی با بهره گرفتن از قلم شیوای خود، طی سالهای متمادی، مقالات متعددی در مطبوعات هند منتشر نموده است.

ایشان با بهره‌گیری از تعالیم دین مبین اسلام پیوسته تلاش نموده است تا در راستای هدف اعتلای جایگاه مسلمانان هند، اختلافات مذهبی آنان را از میان بردارد. به همین منظور وی در بسیاری از محافل و مجالس که حضور علمای شیعه و اهل تسنن می‌توانست سبب تقویت تفکر وحدت مسلمانان گردد، شرکت نموده است. از جمله حضور در کنفرانس بین‌المللی وحدت اسلامی در تهران و شرکت کنفرانس بین‌المللی حج در دهلی‌نو.

حجت الاسلام والمسلمین سید علی تقوی به منظور ارج نهادن به مقام روحانیت و مرجعیت شیعی، در مناسبت‌های مختلف همواره تلاش نموده است این جایگاه والا را در نگاه مسلمانان هند جلوه‌گر سازد، در این راستا می‌توان به اهتمام ایشان در برگزاری یا حضور در مجالس ذیل اشاره نمود؛

مراسم ارتحال حضرت امام خمینی (ره)، مراسم ارتحال آیت الله گلپایگانی (ه)، مراسم ارتحال آیت الله بهجت (ره)، گرامیداشت مقام آیت الله شیخ باقر شریف القرشی و بسیاری دیگر از تجمعات و نشست‌های علمای شیعه و اهل تسنن هند.

والسلام